
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rossa. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Rossa 

PROVINCIA DI  VERCELLI 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE  N. 20 DEL 28/02/2018 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI DI MIGLIORAMENTO E AMPLIAMENTO 

PARCO GIOCHI.           

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  MANUTENZIONE PATRIMONIO 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 

all’adozione del presente atto; 

 

Ritenuto di procedere alla esecuzione degli interventi volti al miglioramento e ampliamento del 

parco giochi, così come previsto dal DUP 2018/2020, il cui costo complessivo è stato previsto nel 

bilancio di previsione 2018/2020; 

 

Preso atto che  all’interno dell’Ente non è presente personale interno dedicato a tali attività e vista 

la specializzazione degli interventi, che presuppongono una organizzazione più complessa, si ritiene 

di dover provvedere ad affidare l’incarico a operatore economico esperto in materia;  

 

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma.2  

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte.” 

 

Dato atto, inoltre, che trattandosi di lavori di importo inferiore ai 40.000 € per l’affidamento e la 

relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e 

nell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 

2.  Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a)  per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta 

 

14.  Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in 

modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 

amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata; in 

caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro 

mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rossa. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto, ed individuato nell’operatore 

economico  di seguito elencato il soggetto idoneo a soddisfare le specifiche esigenze relative 

alle opere in oggetto (opere e fornitura nuovi giochi), contemplanti anche fornitura di giochi, 

impegnando la somma complessiva di € 6.092,07, IVA compresa; 

 

Ritenuto altresì di procedere attraverso affidamento diretto, ed individuato nell’operatore 

economico di seguito elencato il soggetto idoneo a soddisfare le specifiche esigenze relative 

alla realizzazione del basamento per il posizionamento dei nuovi giochi, impegnando la 

somma complessiva di € 1.274,90, IVA compresa; 

 

Dato atto che sono state effettuate le verifiche dei requisiti di ordine generale, di idoneità 

professionale e dell’adeguata capacità economica, finanziaria, tecnica e professionale in capo 

a: 

DIMENSIONE COMUNITA’ s.r.l. 

Via Don Ubiali 6 

24060 BAGNATICA  -BG- 

Partita IVA: 02831590167 

 

che ha presentato il preventivo di spesa al protocollo 231 in data 09.02.2018, ammontante a 

complessivi euro 4.993,50 al netto di I.V.A; 

 

nonché a: 

 

 CARRARA S.R.L. 

 Via Silvestro Pianazzi 24 

 13027 SCOPA  -VC- 

 Partita IVA: 01850400027 

 

che ha presentato il preventivo di spesa al protocollo 183 in data 02.02.2018, ammontante a 

complessivi euro 1.045,00 (escluso lo spostamento giochi) al netto di I.V.A.; 

 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2016); 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rossa. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Vista la  Legge di Bilancio 2018, Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2018 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020 (L.  27 dicembre 2017, n. 205 pubblicata nella 

G.U. n.302 del 29/12/2017).  

Tutto ciò premesso e considerato,  

 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare, per le ragioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente 

richiamate, alla Ditta  di seguito elencata, il relativo lavoro attinente il miglioramento e 

ampliamento del parco giochi: 

 

 

Affidamento Atto di Determinazione n. 20 del 28.02.2018 

NR. 

OPERATORE 

ECONOMICO 

 DESCRIZIONE  

INTERVENTO 

IMPONIB

. I.V.A. LORDO DURC 

1 

DIMENSIONE 

COMUNITA’ s.r.l. 

Via Don Ubiali 6 

24060 BAGNATICA  

-BG- 

Partita IVA: 

02831590167 

 

MIGLIORAMENTO E 

AMPLIAMENTO PARCO 

GIOCHI 

€ 4.993,50 € 1.098,57 € 6.092,07 

 

INPS_9

649347 

2 
CARRARA S.R.L. 

P.IVA. 01850400027 

BASAMENTO E 

POSIZIONAMENTO 

NUOVI GIOCHI 

€ 1.045,00 € 229,90 € 1.274,90 
INPS_9

802096 

   
€ 6.038,50 € 1.328,47 € 7.366,97 

 
 

2. di assumere, conseguentemente, impegni di spesa per complessivi euro 7.366,97,   

I.V.A. compresa a favore delle sopra riportate ditte, come segue: 

3.  
C / R Anno Imp. Interv. Voce Cap. Art. Stanz. / 

Residuo 

Già 

Utilizzato 

Importo € 

C 2018 54 06022 9030 1 1 7.650,00 0,00 6.092,07 

C 2018 55 06022 9030 1 1 7.650,00 6.092,07 1.274,90 

 

 

3. di demandare a successivo atto l’adozione dei provvedimenti di liquidazione, che verranno 

adottati dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dagli operatori 

economici nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della 

prestazione o del servizio reso; 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017-12-27;205


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rossa. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

4. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la 

stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

 

5. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) 

del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016; 

 

6. di dare atto della regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa effettuata in sede di 

formazione della presente determinazione, ai sensi dell’art. 147-bis , comma 1, del D. Lgs 

267/2000 e smei (TUEL); 
 

                                                                                                    Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                           F.to ROTTA ALEX 

 

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
Visto di regolarità contabile attestante la sussistenza della copertura finanziaria della Spesa (art. 147-

bis comma 1 e art. 151 comma 4 del D. Lgs 267/2000 e smei - TUEL). 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla determinazione oggettivata, esprime 

parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile ed appone il visto di regolarità contabile 

attestante la sussistenza della copertura finanziaria della spesa, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 147-

bis, comma 1, 151 comma 4, nonché dell’art.  153, 5° comma del D. Lgs 267/2000. 

Ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009, lo stesso Responsabile 

conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data del medesimo impegno, è compatibile 

con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.  

 

 

Comune di Rossa, lì 28/02/2018 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to  DOTT. MICHELE ORSO 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì,28/02/2018  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art.124, D.Lgs. n.267 del 18.8.2000) 

 

Nr.       Registro Pubblicazioni 

Io sottoscritto Messo Comunale attesto che, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 

02/03/2018 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 gg. consecutivi. 

 

Lì, 02/03/2018 

 

                                                                                                        IL  MESSO COMUNALE 

                                                                                               F.to GABRIELLA DEDOMINICI 


